

**„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.**  
 Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni świątecznych. Numer popołudniowy wychodzi codziennie prócz niedziel i świąt.

**PRENUMERATA WYNOŚI:**

z Krakowa	12 kopek	18 kopek	0 kopek	3 kopek
z Austro-Węgry:				
z jednorazową przesyłką pocztą	20	10	0	70 h.
z dwurazową	30	10	0	80 h.
z państwem niemieckim	35	10	0	85 h.
z państwami	40	10	0	90 h.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przysyłać do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie, Nr. 41, poczt. Kasj. Osceńsk. 857.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 18. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr. 41, dla tożsamość samojedynych 1673. — Biuletyn nadawany Redakcji nie swara. We Lwowie sprzedawca numerów w 4 halory w Biuro drukarni S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biuro Płocna, ulica Karola Ludwika 1.

**Cono numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.**

# NOWA REFORMA

**NUMER PORANNY**

**Prenumeratę przyjmują:**

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“, Główna trafikarna w Krakowie — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczyptańska 9. Biuro drukarni M. Hupocza, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Bukaczkowicach.

Zamówienia prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przysyłać do: we Lwowie Biuro drukarni S. Sokolowskiego, ul. Karola Ludwika 1. — S. Sokolowski, ulica Jagiellońska 8. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnobrzegu M. Reckach. — W Wiedniu: R. Kar. 14. — W Krakowie: (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollgelle 6. — M. Dukas Naczk, By. Zutek, & Vogel (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Barylu i Wra. awie). — R. Mosca (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu). — H. Schalek (Wollgelle). — W Paryżu Société Matello de Publicité A. Lorentz, directeur, Rue Rougemont 4.

Głoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca: wiersz drobnym piętrem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 15 h. — Made stano po 60 h. od wiersza za każdy raz.

Głosy publiczne po 2 kst. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 hal.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla samojedynych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

## Obrady nad reformą wyborczą.

(Telefonem).  
 Lwów, 10 grudnia.

W dalszym ciągu wczorajszych obrad komisji dla reformy wyborczej objawiła się zgodność zapatrywań reprezentantów związku narodowo-ludowego i ukraińców, a mianowicie w sprawie katedru narodowego.

§§ 44 i 45.

Przy paragrafie 44 poseł Głabiński oświadczył, że w zasadzie jest za katedrem narodowym, a przeciw proporcjonalności, a jeżeli chodzi o dwumandatowe okręgi z konieczności, to zapowiada, że głosować będzie za tem, aby przy wyborach głosowanie odbywało się na dwie listy narodowe a to z tego względu, aby na wszelki sposób zabezpieczyć wybór jednego Polaka i jednego Rusina.

Poseł Kost Lewicki oświadczył, że w zasadzie godzi się na katastrofę narodową, ale godzi się na katastrofę dwumandatową pod warunkiem, że ma się utworzyć tych okręgów jak najmniej, a także i dlatego, że chce w ten sposób uczynić koncesję konserwatystom zachodnio-galicyskim w nadziei, że i oni w zamian za to ustąpią w innych punktach projektu rządowego, które odbiegają od pierwotnego kompromisu blokowego.

Ostatecznie głosowanie nad paragrafem 44 odroczone. Odroczone także na wniosek posła Makucha § 45 o wyborze zastępców w okręgach dwumandatowych.

Przyjęcie §§ 46, 47, 48, 49.

Paragrafy 46 i 47 natury technicznej przyjęto bez dyskusji. Paragraf 48 przyjęto z poprawką posła Korola, aby osoba, która została wybrana w dwóch lub więcej okręgach wyborczych, oświadczyła się do dni 5, a nie dni 8, który z tych mandatów przyjmuje. Paragraf 49 przyjęto bez dyskusji.

Kurya izb handlowych.

Następnie przystąpiono do IV części ordynacji wyborczej o przeprowadzeniu wyborów z izb handlowych. Paragraf 50 o rozpisaniu tych wyborów przyjęto.

Do paragrafu 51 postawił poseł Kasznica wniosek, aby zaprowadzić proporcjonalność także przy wyborach do izb handlowych. — Paragraf ten odroczone.

Przyjęto następnie § 52 o protokole wyborczym.

Na wniosek posła Neumana paragrafy 53 i 54 o przeprowadzeniu wyborów z klasy stowarzyszeń przemysłowych we Lwowie i Krakowie odesłano do subkomitetu t. zw. „politycznego“, który onegdaj wybrano, a który ma załatwić wniosek o podwyższenie mandatów tej klasy z 2 na 5.

Resztę paragrafów, t. j. 55, 56, 57, 58 i 59, odnoszących się do technicznej strony wyborów w klasie stowarzyszeń przemysłowych przyjęto.

Kurya wielkiej i średniej posiadłości ziemskiej.

Przystąpiono do V. części ordynacji wyborczej o przeprowadzeniu wyborów w okręgach klasy wielkiej posiadłości i klasy średniej posiadłości ziemskiej. Wszystkie paragrafy od 60 do 66 tej części przyjęto bez dyskusji, z wyłączeniem ustępów, odnoszących się do kuryi średniej własności.

Paragraf 66 jest ostatnim w projekcie ordynacji wyborczej.

Następnie prezes Leo zreasumował obrady i stwierdził, które paragrafy załatwiono, które przekazano subkomitetowi politycznemu, a które odroczone.

Drugi subkomitet.

Po weryfikacji protokołu wybrano drugi subkomitet dla wykonywania okręgów wyborczych. Do subkomitetu tego weszli posłowie: Głabiński (Zamorski), Rutowski (Maryewski), Zardecki (Krzyształ), Bardeni (Dąbski), Stronicki (Kasznica), Krzysztofowicz (Garapich), Cegielski (Rozankowski). Zakreślono klamrami połowice są zastępcami. Na tem o godz. 2 po południu posiedzenie komisji przerwano. Dalsze posiedzenie odbędzie się za kilka dni.

**Rezultaty dotychczasowych obrad.**

Z ustawy krajowej o ordynacji wyborczej przyjęła komisja dosłownie z projektu rządowego lub z małymi poprawkami wszystkie te paragrafy, które nie miały charakteru politycznego. Kilka paragrafów odroczone aż do załatwienia różnych kwestyj spornych w subkomitecie politycznym.

Pozostają jeszcze do załatwienia najważniejsze kwestye, co do których zgłoszono w czasie dyskusji różne pretensje i wnioski. Wyrodnąć je ma subkomitet polityczny, który składa się z reprezentantów każdego stronnictwa. Do komitetu tego wchodzi: Kleski (Maryewski), Głabiński (Zamorski), Witos (Zardecki), Hupka (Dąbski), Piniński (Garapich), Kasznica (Cieński), Makuch (Korol). Przewodniczącym subkomitetu politycznego jest dr Leo, a zastępcą poseł Głabiński.

## Obrady subkomitetu politycznego.

Lwów, 10 grudnia.

Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie subkomitetu politycznego pod przewodnictwem posła Głabińskiego. Obrady były poufne. Przeprowadzono dyskusję nad wnioskiem posła Witos i Kędziora, sprzeciwiającym się wprowadzeniu kuryi średniej własności. Jak, slychać subkomitet stanowczo sprzeciwia się temu wnioskowi. Niektórzy posłowie oświadczają się za wyjąciem z tej kuryi 2 lub 3 mandatów i przydzieleniem ich do kuryi wiejskiej.

Poseł Głabiński proponował zatrzymanie w kuryi średniej własności 4 mandatów ruskich i dołączenie do nich jednego mandatu ruskiego z wielkiej własności. Natomiast z 4 polskich mandatów kuryi średniej własności dwa miałyby być przydzielone do kuryi izb rękodzielniczych a dwa do polskich mandatów kuryi wiejskiej.

Są to jednak tylko dowolne kombinacje, gdyż dyskusja nad kuryą średniej własności rozpoczęła się dzisiaj na posiedzeniu subkomitetu politycznego, który obradować będzie od godz. 11 przed południem.

Zwraca się uwagę, że subkomitet jest bezwzględnie przeciw zniesieniu kuryi średniej własności, a także namiestnik obstaruje przy projekcie rządowym.

**Z subkomitetu „geometrycznego“.**

Lwów, 10 grudnia.

Wczoraj odbyło się posiedzenie subkomitetu geometrycznego, t. j. dla wykazywania okręgów wyborczych. Podstawą dyskusji był projekt rządowy, dodany w formie tabeli do ordynacji wyborczej.

Przedyskutowano okręgi kuryi wielkiej własności. Zawieszono dyskusję nad okręgami kuryi średniej własności. — Obszerna natomiast dyskusja wywołała kurya miejska.

Dzisiaj o godz. 5 wieczorem odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia.

Subkomitet geometryczny obradował wczoraj również pod przewodnictwem posła Głabińskiego, a obrady były również poufne.

## Związek miast w obronie kuryi miejskiej.

Lwów, 10 grudnia.

Wczoraj w sali ratuszowej obradowali delegaci związku 30 miast pod przewodnictwem wiceprezesa związku Maryewskiego. Na podstawie referatu posła Tertila zgrupowani oświadczyli się jednorodnie przeciw wprowadzeniu proporcjonalności w 5 miastach dwumandatowych, jako szkodliwemu pod względem społecznym i narodowym. Zgrupowani żądają bezwarunkowo niedopuszczenia do uchwalenia tych postanowień projektu, które przewidyują możliwość zmiany sposobu wyborów w miastach i w Izbach handlowych przyzwykłym komplecie i z wyjątkiem większości obecnych członków Sejmu.

## Obstrukcyjna uchwała Rusinów.

Lwów, 10 grudnia.

Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie klubu ukraińskiego. O posiedzeniu tem wydano następujący komunikat:

Wobec tego, że z powodu taktyki wrogich reformie wyborczej stronnictw Komisji i wobec biernego stanowiska rządu, sprawa reformy się przewleka, sejmowy klub ukraiński wyraża jednorodnie życzenie, aby ukraiński klub parlamentarny na wypadek, jeżeli nie będzie dzisiaj zarządzone odroczenie głosowania nad projektem podatku osobisto-dochodowego, użył jaknajostrożniejszych środków przeciw planowi finansowemu.

Powyzsza uchwała stoi w rażącej sprzeczności z optymistycznymi nadziejami niektórych wybitnych polityków polskich i niemieckich, głoszącami onegdaj i wczoraj w kuloarach oraz na konferencji u namiestnika w obecności ministrów, że Rusini godzą się na głosowanie i że posiedzenie parlamentu pójdzie gładko.

## Z delegacji węgierskiej.

(Telefonem).

Wiedeń. Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu delegacji węgierskiej minister spraw zagranicznych hr. Berchtold odpowiedział na interpelację hr. Apponyego, oświadczając, że ubiegły okres był wazny wypadki. Trudno było wyliczyć wszystko w ramach exposé. Minister sądzi, że w przemówieniach swoich dał dokładny obraz położenia. Oświadcza ponownie, że wspólnie z innymi mocarstwami starał się zażegnać pierwszą wojnę bałkańską. W sierpniu zeszłego roku przedsięwziął akcję w tym kierunku, celem przyspieszenia reform w Macedonii. Skutkiem wyzeczekającego stanowiska innych mocarstw rezultat nie był zupełnym i nie dało się powstrzymać wojny.

Co do publikacji „Matina“, to oczywiście minister nie ma o niej informacji w formie urzędowej, pewną jest jednak rzecz, że w ówczesnej sytuacji nie mogliśmy iść dalej w dążeniach do utrzymania pokoju, bez oświadczenia się za jedną albo za drugą stronę, a to sprzeciwiałoby się naszej tradycyjnej polityce dążenia do swobodnego rozwoju państw bałkańskich.

## Gdybyśmy się wnieśli, powstałaby taka sytuacja, jakiej pragnęli nasi wrogowie.

Także druga wojna starał się mówca zażegnać i skłonił Bułgary do żyć w Rumunii. Dlaczego to się nie stało, o tem w ostatnim czasie wszyscy się dowiedzieli.

Oświadczenie ministra spraw zagranicznych przyjęto do wiadomości. Rozpoczęły się obrady nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Po przemowach kilku delegatów zabrał głos hr. Tisza. Mowca, reagując na wywody del. Karolyego, zarzuca, że krytykował on jedynie politykę zagraniczną, lecz nie mówił, jaką ona ma być.

W Rosji istnieją dwa kierunki. Pierwszy z nich chciałby zdobyć i hegemonii protekcyjnej na Bałkanie. Niekroć ten kierunek bierze górę, stosunek do Austrii bywa naprężony. Istnieje jednak w Rosji także drugi, słabszy sposób zapatrywania, że historyczne posłannictwo Rosji polega na tem, aby na Bałkanie niczego nie zaniedbano, co mogło się przyczynić do rzeczywistego oswobodzenia państw bałkańskich i umożliwienia porozumienia między Austro-Węgrami a Rosją.

Gdy ten drugi kierunek bierze w Rosji górę, to w Austrii niema czynnika, który nie wiałoby go z radością. Minister zaznacza, że bardzo łatwo jest krytykować „post festum“, lecz gdyby monarchia była się odosobniła w postępowaniu swem od innych mocarstw, byłoby to pociągło za sobą najgorsze następstwa.

Po przemówieniu del. Lukacsa odroczone obrady do dzisiaj.

## Po votum nieufności.

(Telegr. „N. Reformy“).

Berlin, 10 grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego po załatwieniu całego szeregu drobniejszych spraw przystąpiono do dalszego ciągu pierwszego czytania budżetu.

Mowa kanclerza.

Kanclerz Bethmann Hollweg oświadcza, że między ostatnią mową o położeniu zagranicznym a dzisiejszym przemówieniem minęła druga wojna bałkańska, zawarto pokój bukareszteński, zaś Turcja zawarła pokój z przeciwnikami pierwszej wojny. Wydarzenia na Bałkanie nie wyszły tem samem ze stadium ostrego konfliktu, chociaż następstwa światowych przewrotów, jakie przyniosły wojny bałkańskie, jeszcze się ostatecznie nie ułożyły. Kanclerz daje wyraz nadziei, że uda się znaleźć zadowalające wszystkie strony wyjście w kwestyi ustalania granicy na północy i na południu. We wszystkich dotychczasowych fazach przesilenia bałkańskiego wielkie mocarstwa postępowaly wspólnie i będą z pewnością umiały pokonać istniejące jeszcze trudności. Specjalnie Niemcy popierają interesy sojuszników, t. j. Austro-Węgier i Włoch.

Po zawarciu pokoju bukareszteńskiego wyłoniła się różnica zdań, czy pokój ten ma być poddany rewizji Europy. Niemcy dali w tej mierze przeczącą odpowiedź. Okoliczność, że Austro-Węgry były początkowo za rewizją, wywołała przekonanie o różnicy zdań między mocarstwami trójprzymierza. Podobne twierdzenie musi kanclerz z całą stanowczością odepierać. Wogóle trwałości trójprzymierza nie wypróbowa nigdy bardziej, jak w ciągu przesilenia bałkańskiego. Kanclerz stwierdza, że spór między mocarstwami co do przyszłości Turcji jest na długo wykluczony.

## Przeciw kanclerzowi.

Posel socjalno-demokratyczny Scheidemann krytykował ostro politykę kanclerza i wyzywał go, aby wyciągnął konsekwencje z votum nieufności, uchwalonego przez parlament. W podobnych warunkach nie można uchwalić kanclerzowi budżetu.

Odpowiedź.

Kanclerz Bethmann Hollweg zabrawszy ponownie głos, prosi posła Scheidemanna, aby pozostawił mu troszkę o godność kanclerza. Votum nieufności parlamentu z pewnością inaczej jest ocenianem zagranicą, niż wśród przyjaciół politycznych przedmowcy. Kanclerz reflektuje tylko na wywody przedmowcy w sprawie stosunków prawnokonstytucyjnych w Niemczech. Rezolucya parlamentu przyjęta po dyskusji nad interpelacyami, nie może przesunąć stosunku sił i norm. Inne są stosunki we Francji i Anglii, inne w Niemczech. Mowca z całej siły wystąpił przeciw próbie ograniczenia prawa cesarza. Kanclerz ani nie podał się do dymisji z powodu „tak zwanego votum nieufności“, ani też nie podał się do dymisji. Naród niemiecki nie życzy sobie, aby władza cesarska została poddana pod przymus ze strony socjalnych demokratów.

Przemawiał następnie przywódca centrum Spahn. Mowca oświadczył, że według konstytucji cesarzowi przysługuje prawo mianowania i zwalniania z urzędu kanclerza państwa. W tem nie możemy nic zmienić. Budżet również nie możemy odrzucić, ponieważ uchwalamy go dla narodu, a nie dla cesarza lub dla kanclerza.

Narodowy liberal Basserman omawiał znaczenie trójprzymierza i dał wyraz nadziei, że uda się zażegnać zle usposobienie, panujące w Rumunii względem Austrii.

## O zmianę konstytucji.

Berlin. Socjaliści zgłosili wczoraj w parlamencie niemieckim z okazji zajęć w Saverne

## Wniosek, domagający się konstytucji w tym duchu, aby kanclerz był odpowiedzialnym nie tylko wobec cesarza, ale także wobec parlamentu i aby odpowiedzialność odnosila się także do wszystkich czynności politycznych cesarza.

Kanclerz ma ustąpić, jeżeli parlament tego zażąda. Do wypowiedzenia wojny potrzebem jest nie tylko zezwolenie Rady związkowej, ale także i parlamentu. Parlament ma otrzymać prawo wybierania komisji dla prowadzenia śledztwa w wszelkiej prerogatywie.

Berlin. Obie Izby Sejmu praskiego zwołano na d. 8 stycznia.

## Nowy gabinet francuski.

(Telegr. „N. Reformy“).

Paryż. — W mowie programowej nowy gabinet oświadczył, iż chce dokonać dzieła zjednoczenia republikanów i przy tem wyłączenie się oprze na lewicy. Gabinet zaznacza stanowczo wolę obrony szkół świeckich i porozumienia się z senatem w sprawie reformy wyborczej, aby znaleźć sposób kompromisu między oboma Izbami. Gabinet uzna jednak trudności, jakie przedstawiają dojście do skutku kompromisu w krótkim czasie przed wyborami.

W dalszym ciągu mowa programowa podniosła, że kraj w sprawie reformy wyborczej musi wypowiedzieć swe zdanie co się tyczy sprawy finansów. Rada ministrów zgodziła się na zaprzetywanie Caillaux, który nie sądzi, aby natychmiastowa polityka była konieczną i który chce zastąpić zaprojektowany podatek spadkowy podatkiem od kapitałów, aby w ten sposób ułożyć spełnić wymogi ustawy o trzyletniej służbie wojskowej. — Rząd dalej będzie bronił przyjętego przez senat i Izbę deputowanych projektu ustawy o podatku dochodowym i ze stanowczością przeprowadzi ustawę o 3-letniej służbie wojskowej, jednakże rząd nie będzie jej uważał za nienaruszalną.

Paryż. (Aj. Havasa.) Nowy gabinet ma skład następujący:

Prezydium i sprawy zagraniczne — Doumergue.

Ministerstwo sprawiedliwości — Bienvenu Martin.

Sprawy wewnętrzne — Renault.

Skarb — Caillaux.

Ministerstwo wojny — Nouens.

Ministerstwo marynarki — Monis.

Ministerstwo oświaty — Viviani.

Ministerstwo handlu — Malvy.

Roboty publiczne — Fernand David.

Rolnictwo — Raynaud.

Ministerstwo kolonii — Lebrun.

Ministerstwo pracy — Metins.

Podsekretarz w min. spraw wewnętrznych — Raoul Ferret.

Podsekretarz min. wojny — Maginot.

Podsekretarz min. marynarki — Marchand-Ajam.

Podsekretaryat skarbu zostaje zniesiony; podsekretarz sztuk pięknych będzie mianowany dziś.

## London. Prasa tutejsza nieprzychylnie przyjmuje gabinet Doumergue'a, twierdząc, że będzie się starał o zbliżenie do Niemiec.

Prasa zarzuca gabinetowi Doumergue'a, że nie jest zwolennikiem ani porozumienia z Anglią, ani sojuszu z Rosją.

## Telegramy

z dnia 10 grudnia.

**Posłuchania u cesarza.**

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj przed południem ministra kolei, Forstera, który zdał sprawozdanie o bieżących sprawach swojego działu.

Prezydent ministrów hr. Stuerghk był wczoraj na posłuchaniu u cesarza.

**Obiad delegatów.**

Wiedeń. Wczoraj wieczorem odbył się u ministra spraw zagranicznych hr. Berchtolda i małżonki trzeci obiad delegatów, w którym wzięli udział prezydent węgierskich ministrów hr. Tisza, węgierski minister skarbu, delegaci węgierscy i austriaccy. Między austriackimi delegatami obecnymi był także delegat Czajkowski.

**Przeciw oktrojowaniu ugody.**

Praga. Poseł Fiedler oświadczył się na zgromadzeniu wyborców stanowczo przeciw oktrojowaniu ugody w Czechach przed wyczerpaniem wszystkich środków konstytucyjnych.

**Kokowców w obronie języka polskiego.**

Petersburg. „Riecz“ dowiaduje się, że prezydent ministrów Kokowcew na dzisiejszym posiedzeniu Rady państwa przy obradach nad projektem w sprawie reformy samorządu miejskiego w Królestwie Polskim bronił i będzie uchwały Dumy co do dopuszczalności języka polskiego w obrębie Królestwa i oświadczył, że przeprowadzenie tej reformy nie powinno w żaden sposób być udaremnionem. W głosowaniu cały gabinet weźmie udział.

**Dymisya Kokowcewa?**

Paryż. „Tems“ donosi z Petersburga: Ko-

## kowcew widzi się zmuszonym do ustąpienia, ponieważ nie chce prowadzić dłużej ustawicznej walki z dążnościami reakcyjnymi, które objawiają się nawet w łonie gabinetu.

Minister spraw wewnętrznych Maklakow jest podporą tych usiłowań i ciągle robi trudności Kokowcewowi.

**Ks. Wied.**

Wiedeń. Ks. Wilhelm Wied prawdopodobnie już z końcem b. m., lub z początkiem stycznia obejmie tron albański. W tych dniach książę Wied powiła syna. Albania ma zatem już i następcę tronu.

**Wynik wyborów w Bułgarii.**

Sofia. Potwierdza się, że zwycięstwo stronnictwa opozycyjnych jest bardzo znaczne. We Wraczu udało się Danewowi uzyskać mandat. Wobec tego niespodziewanego zwycięstwa opozycji wątpliwem jest, czy rząd będzie miał absolutną większość w sejmie. Jedynym korzystnym dla rządu rezultatem wyborów jest zupełna klęska stronnictwa moskalofilijskich.

**Watykan a rząd włoski.**

Rzym. Dzienniki donoszą, że na kongresie katolickim w Medyolanie ma zaufania papieża Della Torre oświadczył, iż katolicy nie chcą stawać w sprzeczności z ideą państwową włoską, domagają się tylko religijnej niezawisłości papieża, bez międzynarodowych gwarancji.

**Król hiszpański w Paryżu.**

Paryż. Król hiszpański wraz z małżonką przybył tu o godzinie 7 wieczorem.

**Spisek przeciw Juanszikkajowi.**

Petersburg. Z Charbina donoszą, że w Kantonie wykryto wielki spisek przeciw Juanszikkajowi.

**Nowy pociąg pospieszny: Wiedeń-Lwów-Kijów.**

Wiedeń. Z inicjatywy Izby handlowej w Brodach, popartej przez posła Kolischera, zostanie z d. 1 maja 1913 aktywowane nowe połączenie pospieszne między Wiedniem, Lwowem a Kijowem, Pociąg odchodzić będzie o godz. 7 m. 25 rano z Wiednia, przybędzie do Lwowa o godz. 8 m. 30 wieczorem i będzie miał bezpośrednio dalsze połączenie pospieszne do Kijowa, gdzie przybędzie następnego dnia o godz. 9 rano. Podróż ze Lwowa do Kijowa trwać będzie 13 godzin. Takie same połączenie będzie z Kijowa przez Lwów i Kraków do Wiednia.

Uchwała odnośna zapada na międzynarodowej konferencji kolejowej w Neapolu.

**Pierwszy śnieg.**

Wiedeń. Wczoraj spadł pierwszy śnieg.

**Zamach na sędziego.**

Budapeszt. Dziewiętnastoletni pomocnik handlowy Eugeniusz Roth rzucił się na sędziego powiatowego Fendricha, chcąc go przebić nożem z zemsty za to, że sędzia wydał wyrok dla niego niekorzystny. Sędzia zdołał zasłonić się krzesłem. Sprawcę uwięziono.

**Strajk w fabrykach obuchowskich.**

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Rokowania zarządu fabryk obuchowskich ze strajkującymi robotnikami pozostały bez rezultatu.

**Pierwszy pomnik Heinego w Niemczech.**

Frankfurt. W sobotę odbędzie się odsłonięcie pomnika Heinego, pierwszego pomnika tego poety w Niemczech. W Frankfurcie odbyło się już kilka zgromadzeń z protestem przeciw budowie tego pomnika, zwołanych przez antysemitów frankfurckich. Podobne zgromadzenie odbędzie się w piątek. Przemawiać będzie poseł do parlamentu niemieckiego Werner.

Pomnik jest dniem i nocą strzeżony przez policję.

**Groźba strajku urzędników.**

London. Rząd polecił dokonać spisu wszystkich urzędników pocztowych i telegraficznych, którzy należą także do armii, a to z powodu gromadzącego ogólnego strajku tych urzędników. Część rezerwistów wystąpiła z tego powodu z armii.

**P. Paubhurst na wolności.**

London. Pani Pankhurst została wczoraj wieczorem z więzienia wypuszczona, gdzie odmawiała przyjęcia wszelkiego pożywienia.

**Towarzystwo Polskiego Instytutu Pedagogicznego w Krakowie.**

Kraków, 10 grudnia.

W niedzielę po południu odbyło się w sali Rady powiatowej w Krakowie, przy udziale głównie profesorów, nauczycieli i nauczycielek, wale konstituujące zebranie Tow. Pol. Instytutu Pedagogicznego. Nowe to towarzystwo ma na celu założenie w Krakowie wyższej szkoły pedagogicznej, która będzie kształciła ludzi już to w kierunku naukowego zajmowania się pedagogią, już to fachowego wykonywania zawodu nauczycielskiego. Inicjatywą założenia takiej szkoły w Krakowie wyszła od p. Wład. Dawida. Założono na wiosnę b. r. komitet organizacyjny, który wypracował statut i przedłożył go namiestnictwu do zatwierdzenia. Na czele tego komitetu stał początkowo prof. dr Karłowiak, następnie inspektor Łopuszański. Współdziałal w za-

